青 岛 市 农 业 农 村 局
青农计财字〔2022〕9号

青岛市农业农村局关于统筹利用财政资金
做好春季农业生产有关工作的通知

西海岸新区、即墨区、胶州市、平度市、莱西市农业农村局：

当前我市小麦进入返青起身期，正是加强春季田间管理的关键时期。为加快促进小麦苗情转化，夯实夏粮丰收基础，经研究，决定统筹利用省财政乡村振兴重大专项资金和部分中央农业生产救灾资金，用于春季麦田管理，现将有关事项通知如下。

一、补助对象

以去年“三秋”期间因农田排涝、玉米收获、小麦播种等损失较重、生产成本增加较多的种粮大户、农民合作社、家庭农场等种粮主体为主，兼顾普通农户，对苗情较弱的春季麦田管理进行补助。

二、资金来源及用途

（一）2021年中央农业生产救灾资金（100万元）。原用于大豆玉米带状复合种植的大豆备种补助，调整用于2022年春季农业生产，具体用于小麦追肥和小麦“一喷三防”等病虫害统防统治。

（二）2022 年省级乡村振兴重大专项资金（447万元）。专项用于2022年春季农业生产，具体用于小麦追肥和小麦“一喷三防”等病虫害统防统治。

三、补助内容和标准
（一）补助内容。用于小麦追肥和小麦病虫害统防统治物化补助，其中：小麦追肥6万亩、小麦病虫害统防统治15万亩。
（二）补助标准。小麦追肥每亩补助不超过45.6元，小麦病虫害统防统治每亩补助不超过18.23元。

四、几点要求

（一）提高思想认识。今年小麦苗情复杂，叠加春旱和疫情影响，春管任务繁重，保夏粮压力巨大。各区市要迅速行动，统筹用好中央农业生产救灾资金和省级乡村振兴重大专项资金，确保全部用于小麦春季田间管理。要科学遴选项目实施主体，做到大户优先，兼顾小户。
（二）加快工作进度。各区市要以此次财政补贴资金为契机，统筹做好疫情防控和春季农业生产，推进任务尽快落实落地，夯实夏粮丰收基础。要加强工作督导，定期调度工作进展情况，及时发现和整改存在的问题。要加强技术指导服务，引导农户加强小麦春季田间管理，落实各项关键技术措施。
（三）严格资金管理。当前正是加强春季田间管理的关键时期，要避免错过最佳施肥、用药时间，确保不误农时。各区市农业农村局要抓紧与当地财政部门沟通协调，研究建立采购“绿色通道”，确保4月底前完成小麦追肥任务、5月底前完成小麦统防统治任务。要严格规范使用资金，做到专款专用、专肥专用，不得擅自扩大或改变资金使用范围，严禁截留、挤占和挪用资金。
附件：2022年春季农业生产资金任务分配表

青岛市农业农村局

                             2022年3月28日
附件

2022年春季农业生产资金任务分配表

	 区 市
	2021年小麦冬播面积（万亩）
	小麦追肥
	小麦病虫害

统防统治
	资金分配

	面积
（万亩）
	项目实施主体（个）
	面积
（万亩）
	项目实施主体（个）
	2021年中央农业生产救灾资金 （万元）
	2022 年乡村振兴重大专项资金 （万元）
	资金

合计

（万元）

	西海岸新区
	35.30
	≥0.6
	≥60
	≥1.58
	≥158
	40
	16
	56

	即墨区
	55.20
	≥1
	≥100
	0
	0
	15
	31
	46

	胶州市
	41.80
	≥0.7
	≥70
	≥1.90
	≥190
	15
	51
	66

	平度市
	146.40
	≥2.5
	≥250
	≥8.83
	≥883
	10
	265
	275

	莱西市
	65.27
	≥1.2
	≥120
	≥2.69
	≥269
	20
	84
	104

	合 计
	343.97
	≥6
	≥600
	≥15
	≥1500
	100
	447
	547